EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital de
Convocação para a Prova Prática, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. Nos itens 3.4 e 3.6, ONDE SE LÊ:

3.4 A prova prática valerá 20 pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação

Pontuação
Máxima

20 pontos

Timing das animações - avaliação do ritmo, aceleração e desaceleração condizentes com o exercício
proposto, dos objetos animados.

5 pontos

Organização do projeto (organização básica por meio de pastas. Separação dos arquivos utilizados no
projeto e das comps e precomps).

4 pontos

Uso da ferramenta para fazer máscara (correto uso da ferramenta caneta para criar máscaras
necessárias para a realização da tarefa proposta).

3 pontos

Utilização da ferramenta de texto (uso do texto de forma criativa com entrada animada. Importância
do texto ter destaque do background para uma leitura precisa)

3 pontos

Avaliação artística do layout (uso das cores de forma harmônica, posicionamento e escala dos objetos
para um equilíbrio visual satisfatório. Verificação da capacidade de leitura do texto produzido em meio
aos objetos na cena).

5 pontos

3.6 Os candidatos serão avaliados individualmente e será considerado APROVADO o candidato que alcançar no

mínimo 10 (dez) pontos.

LEIA-SE:

3.4 A prova prática valerá 60 (sessenta) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação

Pontuação
Máxima

60 pontos

Timing das animações - avaliação do ritmo, aceleração e desaceleração condizentes com o exercício
proposto, dos objetos animados.

20 pontos

Organização do projeto (organização básica por meio de pastas. Separação dos arquivos utilizados no
projeto e das comps e precomps).

10 pontos

Uso da ferramenta para fazer máscara (correto uso da ferramenta caneta para criar máscaras necessárias
para a realização da tarefa proposta).

5 pontos

Utilização da ferramenta de texto (uso do texto de forma criativa com entrada animada. Importância do
texto ter destaque do background para uma leitura precisa)

5 pontos

Avaliação artística do layout (uso das cores de forma harmônica, posicionamento e escala dos objetos para
um equilíbrio visual satisfatório. Verificação da capacidade de leitura do texto produzido em meio aos
objetos na cena).

20 pontos

3.6 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo

30 (trinta) pontos.

2. Nos itens 4.4 e 4.6, ONDE SE LÊ:

4.4 A prova prática valerá 20 (vinte) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

20 pontos

Acuidade e precisão na execução dos movimentos de câmera e de
lente.

6 pontos

Enquadramento. Conhecimento dos planos e suas funções narrativas. 4 pontos

Noções de iluminação básica 4 pontos

Comandos da câmera (white balance, foco manual, comandos de
entrada de luz)

3 pontos

Operação de áudio/microfones 3 pontos

4.6 Os candidatos serão avaliados individualmente e será considerado APROVADO o candidato que alcançar no

mínimo 10 (dez) pontos.

LEIA-SE:

4.4 A prova prática valerá 60 (sessenta) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

60 pontos

Acuidade e precisão na execução dos movimentos de câmera e de lente. 15 pontos

Enquadramento. Conhecimento dos planos e suas funções narrativas. 10 pontos

Noções de iluminação básica 10 pontos

Comandos da câmera (white balance, foco manual, comandos de entrada de luz) 10 pontos

Operação de áudio/microfones 15 pontos

4.6 Os candidatos serão avaliados individualmente e será considerado APROVADO o candidato que alcançar no

mínimo 30 (trinta) pontos.

3. Nos itens 5.4, 5.6 e 5.8, ONDE SE LÊ:

5.4 A Prova Prática será composta de duas etapas:

5.4.1 Na primeira etapa o candidato apresentará uma redação de síntese noticiosa com 4 notas. Esta etapa

valerá 10 pontos;

5.4.2 Na segunda etapa o candidato fará a apresentação do noticiário produzido. Esta etapa valerá 10 pontos;

5.6 A prova prática valerá 20 (vinte) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

20 pontos

Etapa 1: Redação de uma síntese noticiosa com 4 notas.

Critérios de seleção das notícias 4

Correção gramatical 2

Estruturação do texto 4

Etapa 2: Apresentação do noticiário produzido

Locução 4

Interpretação 4

Postura 2

5.8 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 10

(dez) pontos.

LEIA-SE:

5.4 A Prova Prática será composta de duas etapas:

5.4.1 Na primeira etapa o candidato apresentará uma redação de síntese noticiosa com 4 notas. Esta etapa

valerá 25 pontos;

5.4.2 Na segunda etapa o candidato fará a apresentação do noticiário produzido. Esta etapa valerá 45

pontos;

5.6 A prova prática valerá 70 (setenta) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

70 pontos

Etapa 1: Redação de uma síntese noticiosa com 4 notas.

Critérios de seleção das notícias 5 pontos

Correção gramatical 10 pontos

Estruturação do texto 10 pontos

Etapa 2: Apresentação do noticiário produzido

Locução 15 pontos

Interpretação 15 pontos

Postura 15 pontos

5.8 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 35

(trinta e cinco) pontos.

4. Nos itens 6.4 e 6.6, ONDE SE LÊ:

6.4 A prova prática valerá 20 (vinte) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

20 pontos

Noções básicas de operação de equipamento e de edição não-linear 6 pontos

Noções de sonorização (sincronia entre áudio e vídeo; harmonização
de volume; uso de locução e uso de trilha apropriada).

4 pontos

Compreensão dos elementos no roteiro (adequação do vídeo aos
requisitos exigidos; adequação do ritmo da montagem e uso de
cortes e transições, conforme as especificidades do roteiro)

4 pontos

Organização e escolha de arquivos (organização dos arquivos no
computador e no projeto; coerência na escolha dos formatos e
padrões do arquivo final, relacionados a mídia proposta)

3 pontos

Uso apropriado de caracteres (créditos e legendas). Clareza e
correção na contextualização de informações.

3 pontos

6.6 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 10

(dez) pontos.

LEIA-SE:

6.4 A prova prática valerá 60 (sessenta) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

60 pontos

Noções básicas de operação de equipamento e de edição não-linear 15 pontos

Noções de sonorização (sincronia entre áudio e vídeo; harmonização
de volume; uso de locução e uso de trilha apropriada).

10 pontos

Compreensão dos elementos no roteiro (adequação do vídeo aos
requisitos exigidos; adequação do ritmo da montagem e uso de
cortes e transições, conforme as especificidades do roteiro)

15 pontos

Organização e escolha de arquivos (organização dos arquivos no
computador e no projeto; coerência na escolha dos formatos e
padrões do arquivo final, relacionados a mídia proposta)

10 pontos

Uso apropriado de caracteres (créditos e legendas). Clareza e
correção na contextualização de informações.

10 pontos

6.6 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 30

(trinta) pontos.

5. Nos itens 7.4 e 7.6, ONDE SE LÊ:

7.4 A prova prática valerá 20 (vinte) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

20 pontos

Tarefa 1: Montagem de um circuito elétrico

Conhecimento técnico no emprego dos materiais e equipamentos. 2 pontos

Habilidade no manuseio e utilização de materiais 2 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 2 pontos

Tarefa 2:Montagem de uma estrutura hidráulica

Conhecimento técnico no emprego dos materiais e equipamentos. 2 pontos

Habilidade no manuseio e utilização de materiais 2 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 2 pontos

Tarefa 3: Manutenção global

Conhecimento técnico no emprego dos materiais e equipamentos. 3 pontos

Habilidade no manuseio e utilização de materiais 3 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 2 pontos

7.6 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 10

(dez) pontos.

LEIA-SE:

7.4 A prova prática valerá 60 (sessenta) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação
Pontuação Máxima

60 pontos

Tarefa 1: Montagem de um circuito elétrico

Conhecimento técnico no emprego dos materiais e equipamentos. 5 pontos

Habilidade no manuseio e utilização de materiais 10 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 5 pontos

Tarefa 2:Montagem de uma estrutura hidráulica

Conhecimento técnico no emprego dos materiais e equipamentos. 5 pontos

Habilidade no manuseio e utilização de materiais 10 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 5 pontos

Tarefa 3: Manutenção global

Conhecimento técnico no emprego dos materiais e equipamentos. 5 pontos

Habilidade no manuseio e utilização de materiais 10 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 5 pontos

7.6 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 30

(trinta) pontos.

6. Nos itens 8.6 e 8.7, ONDE SE LÊ:

8.6 A prova prática valerá 20 pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação

Pontuação
Máxima

20 pontos

Tarefa 1: Elaboração do plano de viagem e Pilotagem

Condução do veículo em vias públicas (observar as Leis de trânsito e sinalização) 5 pontos

Habilidade no preenchimento dos formulários para viagem e deslocamento 3 pontos

Apresentação pessoal e organização 2 pontos

Tarefa 2: Impressão veicular

Conhecimento técnico no veículo utilizado 4 pontos

Habilidade no manuseio e utilização dos instrumentos de aferição 3 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 3 pontos

8.7 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 10

(dez) pontos.

LEIA-SE:

8.6 A prova prática valerá 60 (sessenta) pontos na sua totalidade e serão avaliados os seguintes critérios:

Critérios de Avaliação

Pontuação
Máxima

60 pontos

Tarefa 1: Elaboração do plano de viagem e Pilotagem

Condução do veículo em vias públicas (observar as Leis de trânsito e sinalização) 15 pontos

Habilidade no preenchimento dos formulários para viagem e deslocamento 10 pontos

Apresentação pessoal e organização 5 pontos

Tarefa 2: Impressão veicular

Conhecimento técnico no veículo utilizado 15 pontos

Habilidade no manuseio e utilização dos instrumentos de aferição 10 pontos

Organização e limpeza na execução da tarefa 5 pontos

8.7 O candidato será avaliado individualmente e será considerado APROVADO aquele que alcançar no mínimo 30

(trinta) pontos.

7. Os demais itens do edital de abertura permanecem válidos e inalterados.

Taubaté, 16 de dezembro de 2022.

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA

Presidente da Câmara Municipal de Taubaté